
 

 
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ - ΕΥΟΣΜΟΥ 

                    Κορδελιό-Εύοσμος  23 /06/2023 
                   Αριθ. Πρωτ. 31944 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση:  Εθνικής Αντίστασης 56, 
                       Κορδελιό             
Τ.Κ.:  563 34 

Πληρ. :           Φ.Πεσματζόγλου 

Τηλ.:  2313-300344 

E-mail: fotini.pesmatzoglou@dke.gr 

  
  

 

     ΘΕΜΑ:   

«Προκήρυξη για την απόδοση θέσεων στις θρησκευτικές εμποροπανηγύρεις                          

των Ι.Ν. Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού,                    

Ι.Ν. Τιμίου Σταυρού Διαλογής, Κοινότητας Ελευθερίου Κορδελιού και Ι.Ν. Κοσμά 

του Αιτωλού Κοινότητας Ευόσμου του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου σε πωλητές 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37 του Ν. 4849/2021». 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   969/2023 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ- ΕΥΟΣΜΟΥ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

      α. Του Ν.3463/2006 ”Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων” (ΦΕΚ 114 Α΄/8-6-2006) 

      β. Του Ν. 3852/2010 ‘’Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-201) 

2. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου,                          

ΦΕΚ 1822Β΄/8-6-2012 

3. Τις υπ’ αριθ. 1713/32845/02-09-2019, 586/38992/07-10-2020 & 121/4126/01-02-

2021  & 1450/50239/03-12-2021 αποφάσεις Δημάρχου Κορδελιού-Ευόσμου, 

περί ορισμού Αντιδημάρχων και καθορισμό αρμοδιοτήτων αυτών όπως 

συμπληρώθηκαν και ισχύουν 



4. Τις διατάξεις του Ν. 4849/5-11-2021 (Α΄ 207) «Αναμόρφωση και 

εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του 

υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων 

και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις 

στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις” όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις υπ’ αριθ. 16469/15-2-2022 (Β’ 879) και 18982/22-2-2022 (Β’ 925) Αποφάσεις 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

6. Τις υπ’ αριθμ. 157/2020 ΑΔΣ- (ΑΔΑ: 6ΦΘ5ΩΛΒ-Χ73) και 25/2020 ΑΔΣ-                     

(ΑΔΑ: ΩΨΨΑΩΛΒ-ΡΟΔ) Εγκρίσεις κανονισμών λειτουργίας των θρησκευτικών 

εμποροπανηγύρεων των Ι.Ν. Μεταμόρφωσης του Σωτήρος και Τιμίου Σταυρού 

Διαλογής στην Κοινότητα Ελευθερίου Κορδελιού και Ι.Ν. Κοσμά του Αιτωλού 

Κοινότητας Ευόσμου του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου. 

7. Την  υπ' αρ. 493/2018  απόφαση   Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορδελιού 

- Ευόσμου  περί  καθορισμού τελών  κοινοχρήστων χώρων. 

8. Τα υπ’ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 & 1016/49/20-ε/26-07-2019 έγγραφα της 

Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης 

9. Την υπ’ αριθ. 965/2023 Απόφαση Δημάρχου με θέμα «Ορισμός Επιτροπής 

διενέργειας Εμποροπανηγύρεων» 

 

   ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ  

 

1. Εκατό δώδεκα (112) θέσεις για τη θρησκευτική εμποροπανήγυρη του                           

Ι.Ν. Μεταμόρφωση του Σωτήρος (5-6 Αυγούστου), Κοινότητας Ελευθερίου 

Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου σε πωλητές σύμφωνα με την παρ. 

3 του άρθρου 37 του Ν. 4849/2021 σε συνολικό μήκος  οριοθετημένου χώρου 

περίπου  450 τ.μ. 

 

    ΧΩΡΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

     Θα διεξαχθεί: στην οδό Ανδρέα Παπανδρέου, έμπροσθεν του Ιερού Ναού και 

εκατέρωθεν, από το ύψος της οδού Μελίνας Μερκούρη και μέχρι το ύψος της οδού 

Φιλίππου Φλώρου στη Δημοτική Ενότητα Ελευθερίου Κορδελιού, με εξαίρεση τις 

εισόδους εξόδους πυλωτών οικοδομών και σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 1016/49/20-ε/26-

07-2019 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης. 

Το συνολικό μήκος του οριοθετημένου χώρου είναι περίπου 450μ., ορίζονται δύο (2) 

άδειες για καντίνες των 7 τ.μ, ογδόντα (80) θέσεις είναι των 3 τ.μ. , τριάντα (30) θέσεις 

των 6 τ.μ. 

 



    ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

        Η διάρκεια λειτουργίας της αγοράς είναι δυο (2) ημέρες, 5-6 Αυγούστου 2023.     

Το ωράριο λειτουργίας της αγοράς είναι από τις 08:00 π.μ  έως τις 24:00 μ.μ. 

2. Είκοσι δυο (22) θέσεις για τη θρησκευτική εμποροπανήγυρη του                           

Ι.Ν Κοσμά του Αιτωλού (23- 24 Αυγούστου), Κοινότητας Ευόσμου του Δήμου 

Κορδελιού Ευόσμου σε πωλητές σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37 του 

Ν. 4849/2021 σε συνολικό μήκος  οριοθετημένου χώρου περίπου 80  τ.μ. 

 

   ΧΩΡΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

   Θα διεξαχθεί επί της οδού Ανδρόνικου στη Κοινότητα Ευόσμου στο τμήμα της μεταξύ 

των οδών Αγαμέμνονος και Επτανήσου, οδός που λειτουργεί κάθε Παρασκευή λαϊκή 

αγορά και σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 1016/49/20-α/14-06-2018 έγγραφο της 

Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσ/νικης . 

Το συνολικό μήκος του οριοθετημένου χώρου είναι περίπου 90μ και ορίζονται μία (1) 

άδεια για καντίνα 7 τ.μ., δεκαεπτά (17) θέσεις  των 3 τ.μ. και  τέσσερις (4) θέσεις  6 τ.μ. 

    ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

        Η διάρκεια λειτουργίας της αγοράς είναι δυο (2) ημέρες, 23- 24 Αυγούστου 2023.                    

Το ωράριο λειτουργίας της αγοράς είναι από τις 08:00 π.μ  έως τις 24:00 μ.μ. 

 

3. Τριάντα μια (31) θέσεις για τη θρησκευτική εμποροπανήγυρη του                           

Ι.Ν. Υψώσεως Τιμίου Σταυρού Διαλογής (13-14 Σεπτεμβρίου), Κοινότητας 

Ελευθερίου-Κορδελιού του Δήμου Κορδελιού Ευόσμου σε πωλητές σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 37 του Ν. 4849/2021 σε συνολικό μήκος  

οριοθετημένου χώρου περίπου 90 τ.μ. 

 

   ΧΩΡΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

   Θα διεξαχθεί επί της οδού Λασσάνη στο ρεύμα πορείας αυτής από την οδό Τιμίου 

Σταυρού προς την οδό Εμμανουήλ Παππά και μόνο στο δεξιό (ως προς την 

κατεύθυνση οχημάτων) άκρο της οδού, στη Δημοτική Ενότητα Ελευθερίου 

Κορδελιού, με εξαίρεση τις εισόδους εξόδους πυλωτών οικοδομών και σύμφωνα με 

το υπ’ αριθ. 1016/49/20-α/14-06- 2018 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας 

Θεσ/νικης. 

    Το συνολικό μήκος του οριοθετημένου χώρου είναι περίπου 110μ., ορίζεται μία (1) 

άδεια για καντίνα των 7 τ.μ, είκοσι οκτώ (28) θέσεις είναι των 3 τ.μ. , δυο (2) θέσεις 

των 6 τ.μ. 

 

 

 



  ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΑΙ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

         Η διάρκεια λειτουργίας της αγοράς είναι δυο (2) ημέρες, 13-14 Σεπτεμβρίου 2023.                    

Το ωράριο λειτουργίας της αγοράς είναι από τις 08:00 π.μ  έως τις 24:00 μ.μ. 

 

   ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΘΕΣΕΩΝ 

     Στη θρησκευτική εμποροπανήγυρη  μπορούν να δραστηριοποιούνται ως πωλητές 

     φυσικά και  νομικά πρόσωπα, κάτοχοι: 

      α) βεβαίωσης δραστηριοποίησης ετήσιας διάρκειας στις βραχυχρόνιες αγορές, 

      β) άδειας παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή που δραστηριοποιούνται  

         στις  λαϊκές αγορές, 

      γ) άδειας δραστηριοποίησης στο στάσιμο ή στο πλανόδιο εμπόριο, 

      δ) άδειας χειροτέχνη καλλιτέχνη. 

Κάθε πωλητής δεν μπορεί να κατέχει περισσότερες από μία (1) θέσεις στην αγορά. 

  Οι θέσεις αποδίδονται στις κατηγορίες των πωλητών με την ακόλουθη ποσόστωση: 

   α) το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των θέσεων στους κατόχους βεβαίωσης 

    δραστηριοποίησης ετήσιας διάρκειας στις βραχυχρόνιες αγορές, 

   β) το δέκα τοις εκατό (10%) των θέσεων στους κατόχους άδειας παραγωγού πωλητή  

    και  επαγγελματία πωλητή που δραστηριοποιούνται στις λαϊκές αγορές, 

 γ) το δέκα τοις εκατό (10%) των θέσεων στους κατόχους άδειας δραστηριοποίησης 

στο  στάσιμο ή στο πλανόδιο εμπόριο και 

δ) το πέντε τοις εκατό (5%) των θέσεων στους κατόχους άδειας χειροτέχνη καλλιτέχνη. 

Για την απόδοση της θέσης οι υποψήφιοι πωλητές υποβάλλουν τη βεβαίωση  

δραστηριοποίησης ή την άδεια που κατέχουν ανάλογα με την κατηγορία στην οποία 

ανήκουν.  

Σε περίπτωση που ο αριθμός των αιτήσεων θα υπερβεί τον αριθμό των διαθέσιμων 

θέσεων  ανά κατηγορία, θα διενεργηθεί κλήρωση. 

Πριν από την ημερομηνία έναρξης της εμποροπανηγύρεως, βάσει του οριστικού 

καταλόγου κατόχων θέσεων που θα προκύψει μετά από τη διαδικασία απόδοσης 

θέσεων, θα εκδοθεί απόφαση έγκρισης συμμετοχής στην αγορά, η οποία θα αναρτηθεί 

στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα “ΑΝΟΙΧΤΗ ΑΓΟΡΑ” του Υπουργείου 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, στην ιστοσελίδα και στον πίνακα ανακοινώσεων του 

Δήμου. 

ΠΩΛΟΥΜΕΝΑ ΕΙΔΗ  

           Στη θρησκευτική εμποροπανήγυρη επιτρέπεται να διατίθενται προς πώληση 

είδη  σύμφωνα με την 18982/22-2-2022 (Β’ 925):                                                                                      

Οι κάτοχοι άδειας πωλητή (παραγωγός ή επαγγελματίας) υπαίθριου εμπορίου 

μπορούν να πωλούν αγροτικά ή βιομηχανικά προϊόντα, εφόσον τηρούνται όσα 

προβλέπονται στην ειδικότερη για κάθε προϊόν (βιολογικό ή μη) εθνική και ενωσιακή 



νομοθεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα προϊόντα που μπορούν να 

πωλούν οι κάτοχοι άδειας πωλητή υπαίθριου εμπορίου εμπίπτουν, υποχρεωτικά, στις 

ακόλουθες κατηγορίες: 

 

Είδη πώλησης για τους  παραγωγούς πωλητές 

Κατηγορία 1. Προϊόντα του εδάφους (γεωργικά προϊόντα) 

Κατηγορία 2. Προϊόντα, μελισσοκομίας, δασοπονίας, και λοιπά αγροτικά προϊόντα. 

Είδη πώλησης για τους  επαγγελματίες πωλητές 

Κατηγορία Α,  αναγράφονται στην  ΚΥΑ 18982/22-2-2022 

Κατηγορία Γ, αναγράφονται στην  ΚΥΑ 18982/22-2-2022 

Κατηγορία Δ 

Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών ειδών  

Κατηγορία Ε 

Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλικείου από καντίνα ή φορητή 

εγκατάσταση έψησης χωρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων. 

 

ΤΕΛΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

Καταβάλλει στο Δήμο τέλος χρήσης κοινοχρήστου χώρου, το οποίο καθορίστηκε 

στα 10 ευρώ /τ.μ. για κάθε ημέρα θρησκευτικής πανήγυρης, σύμφωνα με την  493/2018  

Απόφαση  Δημοτικού Συμβουλίου Κορδελιού - Ευόσμου.  

 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ & ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

 

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλλουν σύμφωνα με τους όρους της 

προκήρυξης, αίτηση καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής, από        

26 Ιουνίου έως 7 Ιουλίου 2023 (ώρα λήξης υποβολής αιτήσεων 15:00) μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος Ο.Π.Σ.Α.Α. (https://openmarket.mindev.gov.gr) στην 

αρμόδια αρχή, πραγματοποιώντας είσοδο με τους προσωπικούς τους κωδικούς 

TaxisNet.  Η υπογεγραμμένη αίτηση και τα συνημμένα δικαιολογητικά θα αναρτώνται 

στα πεδία της εφαρμογής σε μορφή pdf. 

Σε περίπτωση μη κάλυψης των ανωτέρω θέσεων, οι κενές θέσεις θα καλύπτονται 

ανάλογα με την ζήτηση και ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής Διενέργειας 

Εμποροπανηγύρεων με την διαδικασία της κληρώσεως για όσους έχουν καταθέσει               

τα δικαιολογητικά τους με την προβλεπόμενη διαδικασία. 

 

 

 

 



ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 

Η παρούσα θα αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του Δήμου 

Κορδελιού Ευόσμου (www.kordelio-evosmos.gr) και στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 

Σύστημα “ΑΝΟΙΧΤΗ ΑΓΟΡΑ” του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 

Συν/να: 

Υπόδειγμα Αίτησης-Υπεύθυνης Δήλωσης 

 

                                                                                                Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  
                                                                               

 

 

 

                                                                                   ΜΑΝΔΑΛΙΑΝΟΣ ΚΛΕΑΝΘΗΣ 

   


